Quare non utitur documentis magisterii Summorum Pontificum in proponenda docirina Ecclesiae circa B. Virginem, dum in aliis schematibus redigendis fundamenta praebent?».

Queste, in breve, le osservazioni e gli emendamenti più importanti che Balić propose a Philips.

5. LA QUINTA REDAZIONE

Il 2 febbraio 1964, quindi a giro di posta, Mons. Philips rimise a Balić tre pagine di correzioni – le ultime – al capitolo *De Beata*,¹⁹ al quale, accettando l'indicazione di Balić, per la prima volta pone il titolo che resterà al capitolo VIII: «*De Beata Maria Virgine Deipara in mysterio Christi et Ecclesiae*». Accoglie pure il suggerimento di Balić di preporre all'esposizione un *Prooemium*, che egli questa volta redige per intero e in forma inappellabile:

«I. *Prooemium*.

1. Benignissimus et sapientissimus Deus, mundi redemptionem complere volens, «ubi venit plenitudo temporis, misit Filium suum, factum ex muliere,... ut adoptionem filiorum reciperemus» (Gal. 4,4). «Qui propter nos et propter nostram salutem descendit de coelis et incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine». Quod salutis divinum mysterium nobis revelatur et continuatur in Ecclesia, quam Dominus ut corpus suum constituit, et in quo fideles, caput Christum adorantes, atque cum omnibus sanctis Eius communicantes, memoriam etiam vene-

¹⁹ In tutti gli archivi si conserva copia di queste osservazioni, che costituiscono la quinta redazione del futuro capitolo VIII. Per comodità, cito l'Archivio Segreto Vaticano: ASV, *Conc. Vat. II*, Busta 773, cartella 325.

rentur oportet «in primis gloriosae semper Virginis Mariae, Genitricis Dei et Domini nostri Iesu Christi».

Egli rileva che, nel proemio così redatto:

«Phrasis melius construitur. Servatur textus Credo, quia fundamentalis. Concatenatio idearum est melior».

Passa quindi, imponendole in forma autoritativa, alle singole sintetiche osservazioni sulla redazione-Balić. Tenendo conto che a chi legge esse non sono facilmente comprensibili, perché si richiamano a un testo con pagine e righe numerate, accompagnato da una «*iustificatio*», cercherò di renderle chiare con un quadro sinottico. Philips scrive:

«2. Servatur textus a me propositus, et servetur textus Augustini, qui nexum cum fidelibus exprimit».

Visivamente:

REDACTIO 3^a et 5^a PHILIPS

Simul autem cum omnibus hominibus salvandis in stirpe Adam invenitur coniuncta, immo «cooperata est caritate ut fideles in Ecclesia nascerentur, qui huius Capitis membra sunt».

REDACTIO 4^a BALIĆ

Simul autem cum omnibus hominibus salvandis in stirpe Adam invenitur coniuncta, quippe quae et ipsa a Christo sublimiori modo redempta est.

Philips aggiunge:

«3. Si de encyclicis, etc. mentio facienda est, posset inseri: ... matrem fidelium, servatis in suo iure doctrinis quae in scholis catholicis sub ductu Magisterii proponuntur de Illa, quae in Sancta Ecclesia occupat locum post Christum altissimum nobisque maxime propinquum, quam Ecclesia, a Spiritu Sancto edocta, filiali pietatis affectu prosequi semper professa est.

Haec ultima verba forsan melius in fine paragraphi praecedentis, 2ae, ponerentur».

Cioè:

REDACTIO 3^a et 5^a PHILIPS

REDACTIO 4^a BALIĆ

... cultum huius Beatissimae Virginis Matris, quae in Sancta Ecclesia locum

... et matrem fidelium,

servatis in suo iure doctrinis quae in scholis catholicis sub ductu Magisterii proponuntur de Illa, quae in Sancta Ecclesia occupat locum post Christum altissimum nobisque maxime propinquum, quam Ecclesia, a Spiritu Sancto edocta, filiali pietatis affectu prosequi semper professa est.

occupat post Christum altissimum nobisque maxime proximum, quin tamen hac brevi expositione ullatenus praejudicium ferre velit doctrinis de Matre Dei et Matre hominum,

quae sive in scholis catholicis hucusque libere discutiuntur sive a Magisterio ecclesiastico propositae sunt.

Circa la parte dottrinale, Philips afferma:

«II. *De munere B. Virginis in oeconomia salutis.*

1-2. Accipio citationem Mich. 5,2-3, de novo introductam.

Expressio proposita: «*Traditio quae a Scriptura, Magisterio et Theologis proponitur*» non placet, quia elementa diversi ordinis in unum plenum collocat».

Egli dunque riammette nel testo l'esplicita menzione di Michea. Contesta invece la suggestione sia pur timida di Balié, che più sopra ho citato e qui ripropongo: «forsitan melius esset: «*Traditio fidei tum sacris Litteris Veteris Novique Testamenti tum verbis Magisterii ecclesiastici tum scriptis theologorum... proponit*».

Philips ancora non accetta:

«3. lin. 19-20: “ut Filius Dei... beatae Mariae quoque Filius esset”, non admitto, quia haec “finalitas” in revelatione non exhibetur. A.v. [= ad verbum] Maria non est finis, sed ad finem inserviens.

lin. 27-28: “ditata et fulgens” unum vel alterum deleatur».

Philips espressamente chiede:

«3. lin. 1: “*sociata fideliterque*” deleatur. “*Socia*” potest accipi in sensu spiritualis adhaesionis non in sensu quod Christus et Maria unum constituant principium redemptionis.

Citationes Patrum novas accipere possum.
lin. 5: servetur vox “Praedicatores”, ut indicetur genus litterarium illorum expositionis».

Quindi, il testo della redazione ritorna alla precedente stesura, sopprimendo l'aggiunta di Balić, così:

REDACTIO 3 ^a et 5 ^a PHILIPS	REDACTIO 4 ^a BALIĆ
praedestinatae eius matris acceptatio <i>accessisset...</i>	... praedestinatae eius matris acceptatio <i>praecessisset,</i>
	ut Filius Dei incarnatus, novus Adam et salvator mundi, Beatae Mariae quoque fi- lius fieret.
... Unde Patres et <i>praedicatores</i> antiqui asserere solebant...	Unde Patres et <i>Doctores</i> asserere sole- bant...

Philips chiede inoltre:

«4. p. 3, 1in. 15: peto ut servetur dictio: “ab ea ob fidem suam benedicta”, quia theologi libertate contra Scripturas non gaudent.
lin. 16 “gratiae messianicae... attulit” deleatur abbreviationis causa.
lin. 18 “in ipsomet partu”: ? videat Commissio plenaria».

Cioè:

REDACTIO 3 ^a et 5 ^a PHILIPS	REDACTIO 4 ^a BALIĆ
... Elisabeth, ab eaque <i>ob fidem suam</i> benedicta, gratiae messianicae exultationem etiam Praecursori Domini attulit.	... Elisabeth, ab eaque, Spiritu Sancto repleta, “benedicta inter mulieres” salutata, gratiae messianicae exultationem etiam Praecursori Domini attulit.
... qui virginalem integritatem eius non minuit sed sacravit....	... qui virginalem eius integritatem <i>in ipsomet partu</i> non minuit sed sacravit...

Philips propone:

«5. lin. 28-30: “*servis... / discipulis Eius*”: delere possent, quia plures enim petunt abbreviationem.

p. 4, lin. 2: reduplicat lineam praecedentem.

lin. 4-5: “*eo enim.../... nascebatur*”, forsan tolli posset ad abbreviationem».

Philips contesta:

«8. p. 4, lin. 17: movetur difficultas etiam contra meam expressionem mitiorem!

Oportet indicare spiritualem adhaesionem Mariae, non eam propone ut Comprincipium redemptionis.

Unde ponem: “*bis in terris Christo Redemptori generoso affectu adhaeserit...*”.

Minime assero “*mediationem*” Mariae ad solam intercessionem coelestem restringi. Contrarium expresse dico: agnoscitur, durante vita Iesu, spirituale servitum et cooperatio Mariae.

Delenda itaque dicitur etiam lin. 22 “*et mediatio*”.

Consequenter omitti potest paragraphus de Unico Mediatore».

Quindi:

REDACTIO 3^a et 5^a PHILIPS

... his in terris Christi Redemptoris fuerit generosa Socia, hanc ob causam mater gratiae nobis extitit.

REDACTIO 4^a BALIĆ

... his in terris Christi fuerit generosa Socia *in redemptionis opere perficiendo*, eo ipso mediatrix gratiae salutatur.

Philips aggiunge:

«9. p. 5, lin. 7: “*in mysterio Ecclesiae*”: Maria non ponenda est simpliciter ante et extra Ecclesiam.

lin. 13: deleatur citatio Augustini, quae in n.1,2 servata est.

De iungenda dissertatione circa typologiam ecclesiale cum parte praecedente: possum admittere».